13C. READING & TRANSLATION

Deinde, Dominus Deus dicit, “Non est bonum.

Then, the Lord God says, “It is not good.

Serpens, es malus. Iam in pectore is et terram comedis.

Serpent, you are bad. Now you go on your chest and eat earth/
dirt/ground.

Feminae sunt tuae inimicae.”

Women are your enemies.

Dominus Deus dicit, “Hava, quia audis, dolor

The Lord God says, “Eve, because you listen, grief/pain

venit in terra.”

comes into the earth

LESSON 13

Ablative | Answers

Dominus Deus dicit, “Adam, quia audis,

The Lord God says, “Adam, because you listen,

herbae malae venit in terram.”

bad plants come into the earth.”

Et Dominus facit vestimenta pro Adam et Havae.

And the Lord make clothing for Adam and Eve.

Et Dominus ejicit Adam et Havam ex horto. Non in

*And the Lord casts Adam and Eve out of the garden. They are
not in the garden.*

horto sunt. Angelus in horto est.

An angel is in the garden.

Angelus custodit portam. Adam et Hava non hortum

*An angel guards the door/gate. Adam and Eve do not enter the
rursus intrant. Angelus lignum vitae custodit.
garden again. An angel guards the tree of life.*

Introduction to Pronouns | **Answers**

14B. SENTENCES

Translate these questions into English.

1. Quis est? Who is it?
2. Quid est? What is it?
3. Quis vir est? Who is the man?
4. Quis in horto est? Who is in the garden?
5. Quae femina est? Who is the woman?
6. Quae femina in casa est? Who is the woman in the house?
7. Quid in aqua est? What is in the water?
8. Quid in ligno est? What is in the tree?
9. Qui pugnant? Who is fighting?
10. Qui in casa sunt? Who is in the house?
11. Quae in horto ambulant? Who is walking in the garden?
12. Quae in aqua natant? Who is swimming in the water?
13. Cuius aqua est? Whose water is it?
14. Cuius animalia sunt? Whose animals are they?
15. Cuius amicus es? Whose friend are you?
16. Quem audit? He hears whom? Whom does he hear?
17. Quas vocat? He calls whom? Whom does he call?
18. Quos interrogat? He asks whom? Whom does he ask?
19. A quo cibum venit? From whom does the food come?
20. A qua fructus venit? From whom does the fruit come?

LESSON 14

Introduction to Pronouns | **Answers**

14C. READING & TRANSLATION

Adam et Hava duos filios habent, Cain et Abel.

Adam and Eve have two sons, Cain and Abel.

Cain est unus filius et Abel est unus filius. Cain et Abel

Cain is one son and Abel is one son. Cain and Abel

sunt filii Adam et Havae. Cain agricola est. Cain in agris laborat.

are the sons of Adam and Eve. Cain is a farmer. Cain works in the fields.